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Introduction
Poisson processes are widely used in practice for predicting events’ arrival.
The simplest and, probably, the most known model is the one with a constant
rate — a homogeneous Poisson process. However, such model does not allow
for any changes in the intensity of events’ arrival within time. A more complex
model — a non-homogeneous Poisson process (NHPP) — should be used in the
cases where events arrive differently within time. In this model the rate is not
constant anymore. It depends both on the starting-point and endpoint of the
analysed time interval.

The purpose of this thesis is primarily to summarize the most important prop-
erties of non-homogeneous Poisson processes along with the certain estimation
and simulation methods. The properties described in the thesis are very im-
portant for further understanding of the estimation and simulation procedures.
Unfortunately, none of the current most known books about the topic contain
such compilation.

The main properties of NHPPs are summarized in Chapter 1. Along with the
basic properties, we present a very useful method to reduce complex computations
about a NHPP as well as derive the conditional distribution of arrival times.

The main focus of Chapter 2 is to describe a general procedure of esti-
mating the parameters of the rate function using maximum likelihood method.
We present the likelihood equations and the Fisher Information Matrix adjusted
for the case of a NHPP. Furthermore, we describe the procedure for the log linear
family of rate functions in more detail.

Chapter 3 contains the theory in respect of the most widely used simulation
methods for a NHPP. We consider two general algorithms which can be applied
to rate functions of any form along with the special methods designed for log
linear and log quadratic rate functions. In addition, we discuss the theoretical
time efficiency of the described algorithms.

Chapter 4 is dedicated to practical application of the previously described
methods, which is another aim of this thesis. We use the data on MTPL claims
caused by uninsured drivers from the Czech Republic, provided by Czech In-
surers’ Bureau. We present general description of the data together with its
analysis. Next, we perform certain grouping of the data and justify the choice
of the grouping. Then we apply the selected estimation and simulation methods
on the grouped data. Afterwards, the real time efficiency of the simulation algo-
rithms is discussed, and the recommendations about the most suitable algorithm
are provided. Furthermore, we simulate the next year payments of the selected
claims. In addition, the source code of the simulation algorithms is provided in
the Attachment of this thesis.
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1. Non-homogeneous Poisson
process and its properties
In this chapter we define a non-homogeneous Poisson process (NHPP) and state
its basic properties which are important for the next chapters, where we focus
on the estimation and simulation methods. Non-homogeneity of the Poisson
process basically means that the distribution of the number of events between
two particular points on the timeline is no longer a function depending on the
difference between these points, as it is in case of a homogeneous Poisson Process
(HPP). In our case it is a function of both starting-point and endpoint of the
time interval.

Now let us look at the definition of a NHPP in more detail. There are more
equivalent definitions of the latter; nevertheless, we state here the one described
in Ross [2010].

Definition 1. (Non-homogeneous Poisson process)
The counting process {N(t), t ≥ 0} is said to be a non-homogeneous Poisson
process with intensity function λ(t), t ≥ 0, if it satisfies

• N(0) = 0 almost surely;

• {N(t)} has independent increments;

• P [N(t + h) − N(t) ≥ 2] = o(h);

• P [N(t + h) − N(t) = 1] = λ(t)h + o(h).

Function λ(t) is sometimes also referred to as the instantaneous arrival rate.
Ross [2010] is exploring the relationship between the average number of events

which occurred until time t and the intensity function λ(t) of the corresponding
NHPP:

E N(t) =
t∫

0

λ(u)du = Λ(t) − Λ(0) def= µ(t). (1.1)

We shall further refer to µ(t) as the expectation function of the NHPP {N(t)}.
In addition, if we consider the expected number of events between times t and
t+s and use a simple integration property, we can conclude from expression (1.1):

E [N(t + s) − N(t)] =
t+s∫
t

λ(u)du = Λ(t + s) − Λ(t).

Çinlar [2013] shows that µ(t) is, in fact, a non-decreasing right-continuous
function. However, from now on we assume that µ(t) is a continuous function.
Furthermore, we assume that

0 ≤
∫
R

λ(u)du < ∞,

for all bounded subsets R of the state space S of the process.
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In Figure 1.1 we can see expected numbers of events until time t for two
NHPPs with λ(t) = exp{θ0 + θ1t}, which represents log linear model for the
intensity function. In the first case θ0 = 0.8, θ1 = 0.1; for the second intensity
function θ0 = 0.8, θ1 = −0.1.

λ(t)=exp{0.8+0.1t}

λ(t)=exp{0.8-0.1t}
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Figure 1.1: Expected numbers of events until time t for log linear model for λ(t)

Dealing with a NHPP can be very often computationally challenging. Never-
theless, we can easily reduce computations to the ones about a HPP, as can be
seen from the next theorem stated in Çinlar [2013].

Theorem 1. (Relation between a NHPP and a HPP)
Let µ(t) be a continuous non-decreasing function. Then T1, T2, . . . are the arrival
times of a NHPP {N(t), t ≥ 0} with expectation function µ(t) if and only if
µ(T1), µ(T2), . . . are the arrival times of a HPP {M(t), t ≥ 0} with arrival rate
λ = 1.

The previous theorem can be restated in terms of the Poisson processes {N(t)}
and {M(t)}. If we define a time inverse of µ(t) by

τ(t) = inf{s : µ(s) ≥ t}, t ≥ 0 (1.2)

the number of events until time τ(t) in the NHPP {N(t)} is then equivalent to
the number of events until time t in the HPP {M(t)}, i.e.:

N(τ(t)) = M(t).

Let us now examine the distribution of the number of events between times t
and t + s, i.e. the distribution of increments of the NHPP {N(t)}. According to
Çinlar [2013], we can derive one by making use of Theorem 1.

Theorem 2. (Distribution of increments of a NHPP)
Let {N(t), t ≥ 0} be a NHPP with continuous expectation function µ(t). Then
for any t, s ≥ 0 it holds:

P (N(t + s) − N(t) = k) = [Λ(t + s) − Λ(t)]k
k! e−{Λ(t+s)−Λ(t)}.
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That is, the distribution of N(t + s) − N(t) is, in fact, Poisson with parameter
Λ(t + s) − Λ(t). It is also useful to note the property of the superposition of two
NHPPs’, which will be used later for one of the simulation algorithms. According
to Ross [2010], it holds:

Theorem 3. (Superposition of two independent NHPPs)
Let {N(t), t ≥ 0} and {M(t), t ≥ 0} be two independent NHPPs, with respective
intensity functions λ1(t) and λ2(t). Furthermore, let N∗(t) = N(t)+M(t). Then,
the following are true.

1. {N∗(t)} is a NHPP with intensity function λ1(t) + λ2(t);

2. Given that an event of the {N∗(t)} process occurs at time t then, inde-
pendently of what occurred prior to t, the event at t was from the {N(t)}
process with probability λ1(t)/(λ1(t) + λ2(t)).

Now let us examine the distribution of arrival times (or, equivalently, times
to events 1, . . . , n) T1, T2, . . . , Tn of a NHPP {N(t)} under the condition that
exactly n events occurred in the time interval (0, T ]. Firstly, let us look at the
distribution function of the time to the next event in a NHPP. As Cox and Lewis
[1966] state, it has the following form.

Theorem 4. (Probability distribution of the time to the next event in a NHPP)
Let {N(t), t ≥ 0} be a NHPP with continuous expectation function µ(t). Then
for any t, s ≥ 0

P (1 or more events occurred in (t, t + s]) = 1 − exp

⎧⎨⎩−
t+s∫
t

λ(u)du

⎫⎬⎭
= 1 − e−{Λ(t+s)−Λ(t)}. (1.3)

From the above statement we can derive the joint distribution of arrival times
T1, T2, . . . , Tn and occurrence of exactly n events. To simplify the computations,
we firstly find the probability density function of the time to the next event by
deriving expression (1.3) with respect to s, i.e. we arrive at

d
ds

P (1 or more events occurred in (t, t + s]) = λ(t + s) e−{Λ(t+s)−Λ(t)}.

Furthermore, according to Cox and Lewis [1966], if we observe events in the
interval (0, T ] and n events occurred at times t1, t2, . . . , tn, the desired joint
probability density function takes form

λ(t1) e−{Λ(t1)−Λ(0)} · λ(t2) e−{Λ(t2)−Λ(t1)} · . . . · λ(tn) e−{Λ(tn)−Λ(tn−1)} · e−{Λ(T )−Λ(tn)}

= e−(Λ(T )−Λ(0))
n∏

i=1
λ(ti), (1.4)

where the multiplier e−{Λ(T )−Λ(tn)} in the first part of the equation stands for the
probability of no events occurring in the interval (tn, T ]. To find the conditional
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probability density function of the arrival times T1, T2, . . . , Tn under the con-
dition that exactly n events occurred, we should divide expression (1.4) by the
probability of exactly n events occurring, that is, by

[Λ(T ) − Λ(0)]n

[…]


Both starting point and endpoint of the desired simulation interval along with
the parameters θ0 and θ1 of the rate function should be provided. The algorithm
returns 0 in the case of no events, and the arrival times otherwise.

simulation_Log_Linear_1 <- function(par1,par2,t0,t_max){

lpoiss<-exp(par1)*(exp(par2*t_max)-exp(par2*t0))/par2
inv<-function(u) {

log(exp(par2*t0)+u*(exp(par2*t_max)-exp(par2*t0)))/par2
}
X <- numeric()
p<-rpois(1,lpoiss)

if (p>0) {
for (i in 1:p) {

u <- runif(1)
t<-inv(u)
X<-c(X,t)

}
if (length(X)>0) {
return(sort(X,decreasing=FALSE))
} else {

return(0)
}
} else {

return(0)
}

}
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Gap statistics for a NHPP with log linear rate

Both starting point and endpoint of the desired simulation interval along with
the parameters θ0 and θ1 of the rate function should be provided. The algorithm
returns 0 in the case of no events, and the arrival times otherwise.

simulation_Log_Linear_2 <- function(par1,par2,t0,t_max){

e<-0
X <- numeric()

if (par2<0) {
t<-0
lpoiss<- -exp(par1)/par2
m<-rpois(1,lpoiss)

if (m>0) {
for (i in 0:m-1) {

e <- rexp(1,1)
if (t+e/(-par2*(m-i))>1) {

break
}
t<-t+e/(-par2*(m-i))+t0
X<-c(X,t)

}
if (length(X)>0) {

return(X)
} else {

0
}

} else {
0

}
} else {

lpoiss<- exp(par1+par2*t_max)/par2
m<-rpois(1,lpoiss)
t1<-0

if (m>0) {
for (i in 0:m-1) {

e <- rexp(1,1)
if (t1+e/(par2*(m-i))>1) {

break
}
t1<-t1+e/(par2*(m-i))
X<-c(X,t1)

}
if (length(X)>0) {

Ts<-rep(t_max,ct)
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return(Ts-rev(X))
} else {

0
}

} else {
0
}

}
}

Simulation of a NHPP with log-quadratic rate function

Both starting point and endpoint of the desired simulation interval along with the
parameters θ0, θ1 and θ2 of the rate function should be provided. The algorithm
returns 0 for each part of the algorithms in the case of no events, and the merged
arrival times otherwise. Zero values can be further deleted during the simulation
process.

simulation_Log_Quadratic <- function(par1,par2,par3,tStart,tEnd){

gamma0<-0
gamma1<-0
res<-0
t0<-tStart
t_max <- tEnd
crit<- -par2/(2*par3)

’check whether it is case (i)-(iv)’

if ((t_max<crit)|(par2*par3>0)) {
if (par2>0) {

if (par3>0) {

’case (i)’

gamma0<-par1-par3*(tStart+1)ˆ2
gamma1<-par2+2*(tStart+1)*par3

} else {

’case (iii)’

gamma0<-par1
gamma1<-par2+(tStart+1)*par3

}
} else {

if (par3<0) {

’case (iv)’
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gamma0<-par1
gamma1<-par2+(tStart+1)*par3

} else {

’case (ii)’

gamma0<-par1
gamma1<-par2

}
}
lambda2<-function(u) {

exp(par1+par2*u+par3*uˆ2)-exp(gamma0+gamma1*u)
}
t0<-tStart
t_max <- tEnd
x<-simulation_Log_Linear_1(gamma0,gamma1,t0,t_max)
y<-simulation_Thinning(lambda2,t0,t_max)
return(sort(c(x,y),decreasing=FALSE))

} else {
’check whether it is case (iv) or (v) but with the
starting point larger than the inflexion point -
there is no rate direction change in such a simulated interval’

if (t0>crit) {
if (par2<0) {

’case (v.2)’

gamma0<-par1-par3*(tStart+1)ˆ2
gamma1<-par2+2*(tStart+1)*par3

} else {

’case (vi.2)’

gamma0<-par1+(par2/2)*(tStart+1)
gamma1<-(par2/2)+par3*(tStart+1)

}

lambda2<-function(u) {
exp(par1+par2*u+par3*uˆ2)-exp(gamma0+gamma1*u)

}
t0<-tStart
t_max <- tEnd
x<-simulation_Log_Linear_1(gamma0,gamma1,t0,t_max)
y<-simulation_Thinning(lambda2,t0,t_max)
return(sort(c(x,y),decreasing=FALSE))

} else {
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’we have to take into account the change of the direction of
the rate function’

’part 1 - simulation before the inflexion point of the rate
function’

if (par2<0) {

’case (v.1)’
gamma0<-par1
gamma1<-par2

} else {

’case (vi.1)’
gamma0<-par1
gamma1<-par2/2

}
lambda2<-function(u) {

exp(par1+par2*u+par3*uˆ2)-exp(gamma0+gamma1*u)
}
t0<-tStart
t_max<--par2/(2*par3)
x1<-simulation_Log_Linear_1(gamma0,gamma1,t0,t_max)
y1<-simulation_Thinning(lambda2,t0,t_max)

’part 2 - simulation after the inflexion point of the rate
function’

if (par2<0) {

’case (v.2)’
gamma0<-par1-par3*(tStart+1)ˆ2
gamma1<-par2+2*(tStart+1)*par3

} else {

’case (vi.2)’
gamma0<-par1+(par2/2)*(tStart+1)
gamma1<-(par2/2)+par3*(tStart+1)

}
lambda2<-function(u) {

exp(par1+par2*u+par3*uˆ2)-exp(gamma0+gamma1*u)
}
t0<--par2/(2*par3)
t_max<-tStart+1
x2<-simulation_Log_linear_1(gamma0,gamma1,t0,t_max)
y2<-simulation_Thinning_1(lambda2,t0,t_max)
return(sort(c(x1,x2,y1,y2),decreasing=FALSE))

}
}

}
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