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Shrnutí obsahu práce

Práca pojednáva o odhadovaní parametrických intenzít nehomogénnych Poissonových procesov a ná-
sledne o generovaní dôb príchodov nehomogénnych Poissonových procesov. Okrem teoretického po-
pisu je v práci demonštrovaná praktická aplikácie metód na aktuárske reálne dáta.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Relatívne obtiažne téma bolo spracované nadštandardne a bezpochyby spĺňa zadanie
práce.

Vlastní příspěvek. Vlastný príspevok riešiteľky práce spočíva v prehľadnom predstavení spôsobov
odhadovania parametrických intenzít a v porovnaní rôznych metód simulácie nehomogénneho
Poissonovho procesu. Navyše študentka všetky teoretické prístupy naprogramovala a aplikovala
na reálne dáta z českého poistného trhu.

Matematická úroveň. Práca je na vysokej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne
sformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Bibliografické zdroje v práci sú správne citované.

Formální úprava. Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

Připomínky a otázky
Žiadne.

Závěr
Práci považuji za vynikající/velmi dobrou/průměrnou/podprůměrnou/nevyhovující a doporučuji ji
uznat jako diplomovou práci.
Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební komise.
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